temporalibus et pro juribus eisdem censuram2 compellendi qui nobis ad Sancta Dei Evangelia 

juravit quod nobis et successoribus nostris canonice intrantibus erit obediens et fidelis et quod 

nobis et ecclesie Colimbrie jura nostra persolvet et sentencias nostras servabit et bona ipsius 

ecclesie conservabit et perdita135 parata pro posse recuperabit qua135 virtute obedientie 

precipiendo mandamus quantus obediatis eidem cum135 rectori vestro alias135 pro juribus suis 

rite tulerit in rebelles nos ratas habebimus135 auctore domino usque ad 135 sattisfactionem 

inviolabiliter observari per hanc autem institutionem 135 nolumus super petitorio 135 de cetero in 

posterum ullum prejuditium generari. In cujus rei testimonium 135 nostro fecimus sigillari. Dante 

Colimbria Kalendas Junii Era M.ª CCC.ª XXX.ª sexta. 
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1301 Maio 11, Arouca – Rodrigo Afonso Ribeiro e sua mulher D. Maria Peres dão a Guiomar 

Nunes, sua criada, um casal em Merlães, pelo seu casamento (fr. Cepelos, c. Vale de Cambra). 

ANTT – OC, MSMA, gav. 4, m. 5, n.º 27. 

Publ.: ALMEIDA, Dina Carla Ferreira de Sousa de – O mosteiro cisterciense de Arouca, n.º 15. 

En nome de Deus amen. Sabham todos aqueles que este prazo virem e leer oyrem que nos 

Rodrigo Affonso Ribeyro e dona Maria Peres molher do dicto Rodrigo Affonsso damos e 

outorgamos a vos Guyomar Nunis nossa criada en cassamento pera todo sempre huum casal que 

nos avemos en Merlhaaes do julgado de Caambra na freiguesia de San Johanne de Çepelos. Que 

vos e todos aqueles que de vos forem o ajades e posuyades com todos seus dereytos en chão en 

monte e en fonte com seus pastos termhos e perteenças suas pera todo senpre. E se nos ou 

alguem de nossa parte ou da estranya contra este prazo quisermos ir pera brita-lo o que Deus 

non mande non seja outorgado e quem quer que seja peite a vos ou a quem vosa voz derdes C 

morabitinos de pena e o prazo dure sempre en sa forteleza. Feyto foy este prazo en Arouca apres 

da quintaa de Lourosa XI dias de Mayo Era de mil trezentos e triinta e nove anos.  

Que presentes forom: Pero Martiz abbade de San Salvador d’Arouca, Stevam Mendiz 

abbade de San Miguel de Urruu, Martim Duram capelam da dicta eigreja de San Salvador, 

Fernam Soares scudeyro, Lourenço Stevaez cavaleiro, Gil Stevaez de Caambra, testemunhas. E eu 

Pero Eanes publico tabaliom en terra de Arouca a rogo e per mandado dos dictos Rodrigo 

Affonso e dona Maria Peres este prazo cum mha mão propria escrevi e meu sinal hi pugy en